
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1047 Marți, 2 noiembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.144. — Hotărâre pentru actualizarea valorii de inventar

a unui imobil aflat în domeniul public al statului

și administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Constanța

(UM 0406 Constanța) ca urmare a reevaluării

și schimbării unității de administrare pentru o parte

din acesta, precum și pentru actualizarea anexei nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.952. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 3–4

5.511. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de

școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat,

evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și

elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular,

precum și emiterea avizului conform în vederea

organizării rețelei unităților de învățământ 

preuniversitar pentru anul școlar 2022—2023 .......... 5–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

1.294. — Decizie privind sancționarea cu retragerea autorizației

de funcționare a companiei de brokeraj EUROGROUP

INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA —

S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I și

trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor 

principali ...................................................................... 14–15

1.298. — Decizie privind aprobarea reluării activității de

distribuție a companiei de brokeraj COMISASIG 

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. ........................ 15



Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar

a imobilului înregistrat la poziția cu nr. MF 36.442, aflat

în domeniul public al statului și administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean

Constanța (UM 0406 Constanța), ca urmare a realizării unor

lucrări de investiții și a reevaluării acestuia în condițiile legii,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a schimbării

unității de administrare, pentru o parte din imobilul cu nr. MF 36.442,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 22 octombrie 2021.

Nr. 1.144.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Jandarmi Județean Constanța (UM 0406 Constanța), a cărui valoare de inventar se actualizează, 

ca urmare a realizării unor lucrări de investiții și a reevaluării acestuia

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată

(lei)

36.442 8.19.01 45—13

Municipiul Constanța, 

strada Mircea cel Bătrân nr. 108, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Jandarmi Județean Constanța 

(UM 0406 Constanța)

CUI 4300582

188.841.707,92 lei

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean Constanța

(UM 0406 Constanța) ca urmare a reevaluării și schimbării unității de administrare pentru 

o parte din acesta, precum și pentru actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Denumirea Adresa imobilului

Unitatea de administrare 

de la care se transmite 

partea de imobil

Unitatea de administrare 

la care se transmite 

partea de imobil

Caracteristici tehnice 

ale părților de imobil 

care se transferă

Valoarea 

de inventar actualizată

a părții de imobil care 

se transferă 

(lei)

Număr MF 

pentru partea 

de imobil care 

își schimbă unitatea 

de administrare

36.442

(parțial)

8.19.01

45—13 

(parțial)

Municipiul Constanța, 

strada Mircea cel Bătrân 

nr. 108, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi 

Județean Constanța 

(UM 0406 Constanța)

CUI 4300582

Ministerul 

Afacerilor Interne — 

UM 0434 Constanța

(Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență 

al Județului Constanța)

CUI 4300558

Lot 1 — 

Teren în suprafață 

de 1.750 mp

o construcție (fundație

și demisol, cămin

garnizoană, 

bloc alimentar 

și spălătorie)

Suprafață construită:

541 mp

Împrejmuire zidărie +

metal: 84 ml

CF nr. 251666

12.508.736,56 lei

Se va 

atribui nr. MF.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.315 din 22.10.2021, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.436 din 21.10.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă recoltarea unui exemplar din specia urs brun de pe raza

fondului cinegetic nr. 22 Cerna, județul Vâlcea.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Recoltarea exemplarului de urs brun se realizează prin

metoda „la pândă” de către Asociația Vânătorilor și Pescarilor

Sportivi Șoimul Giurgiu, denumită în continuare beneficiar, cu

personal tehnic de specialitate angajat al gestionarului și cu

respectarea prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/recoltare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi recoltat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerul Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Jandarmi Județean Constanța (UM 0406 Constanța), pentru care se actualizează inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului ca urmare a schimbării unității de administrare pentru o parte din acesta, 

în condițiile legii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

4

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 27 octombrie 2021.

Nr. 1.952.

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

...............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ..............................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .....................................................................................................................................

Locul de prelevare ................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Data prelevării .........................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ..........................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .....................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII 

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................ 

desfășurat acțiunea de capturare/recoltare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în

unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării

rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2022—2023

Având în vedere: 

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. d) și s) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 2.020/DGMRURS din 22.10.2021,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind fundamentarea

cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat,

evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi

școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și

emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților

de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2022—2023,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală minorități și relația cu

Parlamentul din cadrul Ministerului Educației, Centrul Național

de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

inspectoratele școlare, unitățile de învățământ preuniversitar,

instituțiile de învățământ superior în structura cărora

funcționează unități de învățământ preuniversitar și furnizorii de

educație autorizați să funcționeze provizoriu duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 28 octombrie 2021.

Nr. 5.511.

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E

privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de

antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform

în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2022—2023

CAPITOLUL I

Fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul

preuniversitar de stat finanțat de la bugetul de stat 

și prin bugetele locale/județene, după caz 

Art. 1. — Proiectul planului de școlarizare la nivelul unităților

de învățământ preuniversitar de stat, respectiv al inspectoratelor

școlare, în vederea fundamentării cifrei de școlarizare pentru

învățământul preuniversitar de stat, se realizează pe baza

următoarelor criterii generale: criteriul legislativ, criteriul

economic, criteriul demografic, criteriul geografic, criteriul

socioeconomic și criteriul relevanței.

Art. 2. — Pentru fundamentarea proiectului planului de

școlarizare, în cadrul criteriului legislativ se vor urmări:

1. respectarea legislației în vigoare privind organizarea și

funcționarea învățământului preuniversitar;

2. respectarea prevederilor legislației în vigoare privind

încadrarea strictă în numărul de posturi aprobat de Ministerul

Educației pentru fiecare inspectorat școlar, corelarea la nivelul

unităților de învățământ a numărului de posturi cu numărul de

elevi/preșcolari/antepreșcolari și încadrarea în bugetul aprobat

pe baza costului standard per elev/preșcolar/antepreșcolar;

3. respectarea standardelor naționale și europene din

domeniul educației privind resursele umane calificate necesare

desfășurării unui proces educațional eficient și eficace;

4. respectarea prevederilor documentelor care stau la baza

elaborării proiectului planului de școlarizare prin învățământul

profesional și tehnic, respectiv: Planul regional de acțiune pentru

învățământ (PRAI), Planul local de acțiune pentru învățământ

(PLAI), Planul de acțiune al școlii (PAS).

Art. 3. — Pentru fundamentarea proiectului planului de

școlarizare, în cadrul criteriului economic se vor analiza, în

raport cu prevederile art. 63 din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare:

1. situația claselor paralele despre care se estimează că la

sfârșitul anului școlar au efective sub limita minimă stabilită prin

lege și a căror comasare se impune fie la nivelul fiecărei unități

de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică și în

structurile arondate acesteia, fie la nivelul localității/unității

administrativ-teritoriale. Excepție fac formațiunile de studiu

al căror număr de elevi existent la începutul anului școlar

2020—2021 nu se modifică;

2. situația claselor din unitățile de învățământ din mediul

urban, astfel încât acestea să funcționeze cel puțin cu efectivele



medii prevăzute la art. 63 alin. (1) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Pentru fundamentarea proiectului planului de

școlarizare, în cadrul criteriului demografic se va ține seama de:

1. analiza datelor statistice furnizate de Institutul Național de

Statistică privind evoluția demografică a populației cu vârsta

cuprinsă în intervalul 0—18 ani, a densității acesteia, a

componenței etnice. Pentru nivelurile de studii specifice

învățământului profesional și tehnic, analiza evoluției

demografice se va face avându-se în vedere și recomandările

stabilite prin PRAI și PLAI;

2. analiza fenomenului de migrare internă și externă a

populației de vârstă școlară, preșcolară și antepreșcolară;

3. asigurarea cuprinderii populației de vârstă preșcolară și

școlară, în raport cu opțiunile exprimate, într-o formă organizată

de învățământ.

Art. 5. — Pentru fundamentarea proiectului planului de

școlarizare, în cadrul criteriului geografic se vor urmări:

1. promovarea unor măsuri dinamice pentru accesul la

educație al tuturor copiilor și elevilor, care să permită acoperirea

echitabilă a tuturor zonelor din mediul urban și din mediul rural

cu ofertă de formare profesională prin învățământ profesional și

tehnic;

2. dezvoltarea calificărilor profesionale care valorifică tradiția

locală și potențialul de dezvoltare socioeconomică, corelate cu

posibilitățile de inserție socioprofesională.

Art. 6. — Pentru fundamentarea proiectului planului de

școlarizare pentru învățământul profesional și liceal, în cadrul

criteriului relevanței — conform căruia educația răspunde

nevoilor de dezvoltare socioeconomică — se vor urmări:

1. investigarea necesarului de specializări solicitat pentru

școlarizare în învățământul liceal, filiera teoretică, care să ofere

acces pe piața muncii sau în învățământul superior;

2. analiza solicitărilor exprimate de operatorii economici

pentru școlarizarea în învățământul profesional și dual;

3. satisfacerea integrală a solicitărilor operatorilor economici

pentru școlarizarea în învățământul profesional și dual, cu

excepția situațiilor care pot fi motivate obiectiv în legătură cu

autorizarea/acreditarea unităților de învățământ, capacitatea de

școlarizare existentă sau imposibilitatea constituirii formațiunilor

de studiu în limitele efectivelor de elevi stabilite prin

reglementările în vigoare;

4. includerea cu prioritate în proiectul planului de școlarizare

a solicitărilor operatorilor economici pentru școlarizarea în

învățământul dual.

Art. 7. — Fundamentarea proiectului planului de școlarizare

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat se

realizează pe baza următoarelor criterii specifice obligatorii:

1. constituirea formațiunilor de studiu la clasa a IX-a/a XI-a/

anul I în învățământul de masă se realizează astfel:

a) învățământ liceal cu frecvență (zi), filiera tehnologică și

învățământ profesional, din 24 de elevi;

b) învățământ liceal cu frecvență (zi), filiera teoretică, din

26 de elevi;

c) învățământ liceal cu frecvență (zi), filiera vocațională, profil

sportiv, teologic, pedagogic, precum și la învățământul liceal de

artă, din 24 de elevi;

d) învățământ liceal cu frecvență (seral) și frecvență redusă,

din 28 de elevi;

e) învățământ liceal cu frecvență (seral), filiera tehnologică,

ciclul superior, din 28 de elevi;

f) învățământ postliceal, din 28 de elevi;

2. constituirea formațiunilor de studiu în învățământul dual,

conform solicitărilor operatorilor economici;

3. constituirea formațiunilor de studiu în cadrul limitelor

prevăzute de art. 63 alin. (1) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

4. formațiunile de studiu pentru forma de învățământ în limba

maternă a unei minorități naționale se pot organiza, înființa și

funcționa cu efective sub limita minimă prevăzută de lege; la

nivelul învățământului primar cu predare în limba unei minorități

naționale, formațiunile de studiu în regim simultan se pot

organiza, înființa și funcționa cu efective la jumătatea limitei

minime prevăzute de lege; clasele aflate în funcțiune rămân cu

același număr de elevi până la finalizarea ciclului de învățământ;

5. prevederile pct. 4 se aplică și formațiunilor de studiu cu

predare în limba română, atunci când acestea funcționează în

zone unde ponderea unei minorități etnice este majoritară;

6. constituirea formațiunilor de studiu peste limitele maxime,

în conformitate cu prevederile art. 63 alin. (3) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

7. stabilirea de către inspectoratele școlare a numărului de

locuri, repartizat pe unități de învățământ, pentru:

a) candidații de etnie romă;

b) candidații cu cerințe educaționale speciale;

c) tinerii de origine română din Republica Moldova, țări

învecinate și diasporă, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare;

8. asigurarea cuprinderii întregii generații a copiilor în vârstă

de 5 ani în grupa mare;

9. asigurarea cuprinderii întregii generații a copiilor în vârstă

de 6 ani în clasa pregătitoare;

10. asigurarea cuprinderii întregii generații de absolvenți ai

clasei a VIII-a în învățământul liceal și în învățământul

profesional, inclusiv dual, în vederea finalizării învățământului

obligatoriu, conform prevederilor legale;

11. organizarea programului „A doua șansă” în vederea

reducerii fenomenului de părăsire timpurie a școlii.

Art. 8. — (1) Inspectoratele școlare centralizează solicitările

unităților de învățământ care organizează formațiuni de studiu,

aflate sub incidența prevederilor art. 63 alin. (2) lit. b) din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, inclusiv cele propuse să funcționeze în regim simultan,

și le transmit, semnate și ștampilate, la Direcția minorități din

cadrul Ministerului Educației, conform precizărilor transmise de

către Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul.

(2) Solicitările unităților de învățământ privind organizarea

formațiunilor de studiu prevăzute la art. 63 alin. (2) lit. b) din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, sunt centralizate, analizate, avizate de

către Direcția minorități, care, după obținerea avizelor de la

Direcția generală management resurse umane și rețea școlară

și Direcția generală economică, le înaintează în vederea emiterii

avizului conform.

(3) La nivelul Ministerului Educației avizul conform pentru

organizarea formațiunilor de studiu prevăzute la art. 63 alin. (2)

lit. b) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, se emite de către secretarul de stat care

coordonează învățământul preuniversitar și de către secretarul

de stat care coordonează învățământul preuniversitar în limbile

minorităților naționale.

(4) Solicitările unităților de învățământ care intră sub incidența

art. 63 alin. (2) lit. b) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, care au primit aviz conform

din partea Ministerului Educației, se transmit către Comisia

pentru învățământ și tineret a Consiliului Minorităților Naționale,

aflat în coordonarea Departamentului pentru Relații Interetnice

din cadrul Secretariatului General al Guvernului și organizației

minorităților naționale reprezentative în Parlament.

Art. 9. — (1) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru

clasa a IX-a, cu frecvență, zi, învățământ liceal, corespunzătoare

nivelului/filierei/profilului/specializării/calificării profesionale/

programului de studii pentru care s-a obținut autorizarea de

funcționare provizorie/acreditarea, se vor face numai de către

unitățile de învățământ în care, în sesiunile cumulate din anul

2021 ale examenului de bacalaureat, nu s-a înregistrat procent

de promovabilitate de 0% sau în care acest examen a fost

promovat de un singur absolvent.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

6



(2) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru filiera

tehnologică, clasa a IX-a, cu frecvență (seral), și pentru filiera

teoretică, clasa a IX-a, cu frecvență (seral) sau cu frecvență

redusă, se vor face numai pentru absolvenții ciclului gimnazial

din promoțiile anterioare care nu au urmat o formă de

învățământ liceal și care împlinesc 18 ani până la data începerii

cursurilor anului școlar 2022—2023.

(3) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru clasele de

început din ciclul superior al liceului, învățământ de masă, clasa

a XI-a, cu frecvență, seral, filiera tehnologică, se vor face ținând

seama de numărul estimat al solicitărilor absolvenților de zece

clase de liceu din seriile anterioare, absolvenților de stagii de

pregătire practică, absolvenților învățământului profesional din

seria curentă și seriile anterioare, absolvenților anului de

completare, după completarea obligatorie a locurilor libere din

clasele existente, cu respectarea legislației în vigoare.

(4) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru clasele de

început din ciclul superior al liceului, învățământul special, cu

frecvență (zi/seral), filiera tehnologică/teoretică, se vor face

ținând seama de numărul estimat al solicitărilor absolvenților

ciclului inferior al liceului din seriile anterioare, absolvenților de

stagii de pregătire practică, absolvenților învățământului

profesional din seria curentă și seriile anterioare, absolvenților

anului de completare, după completarea obligatorie a locurilor

libere din clasele existente, cu respectarea legislației în vigoare

pentru organizarea și funcționarea învățământului special.

Art. 10. — (1) Propunerile privind numărul de locuri pentru

învățământul profesional se realizează cu respectarea

prevederilor legislației în vigoare privind organizarea acestui tip

de învățământ și pe baza unei analize detaliate a nevoilor pieței

muncii, a tendințelor de dezvoltare economică din zonă, conform

documentelor de planificare, respectiv PRAI și PLAI, pe baza

solicitărilor operatorilor economici sau a solicitărilor motivate ale

inspectoratelor școlare/unităților de învățământ.

(2) Propunerile privind numărul de locuri pentru învățământul

dual se realizează cu respectarea prevederilor legislației în

vigoare privind organizarea acestui tip de învățământ, pe baza

solicitărilor operatorilor economici, doar în condițiile existenței

contractelor de parteneriat încheiate între unitățile de

învățământ, operatorii economici și unitatea administrativ-

teritorială pe raza căreia se află unitatea de învățământ.

(3) Propunerile privind numărul de locuri pentru stagiile de

pregătire practică se realizează pe baza opțiunilor exprimate în

scris de către absolvenții ciclului inferior al liceului, filiera

tehnologică.

Art. 11. — Propunerile privind numărul de locuri pentru

învățământul terțiar nonuniversitar, inclusiv cel organizat la

nivelul colegiilor din cadrul instituțiilor de învățământ superior de

stat acreditate, se realizează în conformitate cu legislația în

vigoare.

Art. 12. — (1) Conducerea unității de învățământ răspunde

de fundamentarea și elaborarea proiectului planului de

școlarizare la nivelul unității de învățământ, cu respectarea

prevederilor prezentei metodologii.

(2) În proiectul planului de școlarizare se propun doar clase

pentru nivelul/filiera/profilul/specializarea/calificarea profesională/

programul de studii/forma de învățământ pentru care unitatea

de învățământ are autorizare de funcționare provizorie/

acreditare. Proiectul planului de școlarizare se stabilește pentru

fiecare locație, respectându-se capacitatea instituțională.

(3) Proiectul planului de școlarizare se realizează pe baza

unei analize a nivelurilor educaționale structurate pe filiere,

profiluri, specializări, domenii și calificări profesionale propuse și

este dezbătut în consiliul profesoral al unității de învățământ.

(4) Proiectul planului de școlarizare este aprobat de consiliul

de administrație al unității de învățământ și se înaintează

inspectoratului școlar.

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (3) și (4), pentru

unitățile de învățământ nou-înființate sau constituite în cadrul

procesului de reorganizare, proiectul planului de școlarizare se

realizează de către inspectoratul școlar.

Art. 13. — (1) Consiliul de administrație al inspectoratului

școlar analizează pentru fiecare unitate de învățământ

propunerile transmise, operează sau nu modificări și întocmește

proiectul planului de școlarizare la nivel județean, pe care îl

înaintează spre aprobare la Ministerul Educației.

(2) În situația în care autoritățile administrației publice locale

nu transmit propuneri privind organizarea rețelei școlare din raza

lor de competență sau nu întreprind demersurile necesare

privind organizarea rețelei școlare, în acord cu prevederile

art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, consiliul de administrație

al inspectoratului școlar va fundamenta proiectul planului de

școlarizare pentru unitățile de învățământ aflate în această

situație, pe baza actului administrativ (hotărârea consiliului local,

hotărâre judecătorească etc.) valabil la momentul respectiv.

(3) Unitățile de învățământ sunt informate în scris dacă la

nivelul consiliului de administrație al inspectoratului școlar au

fost operate modificări în proiectul planului de școlarizare

propus.

(4) Datele referitoare la proiectul planului de școlarizare

pentru rețeaua unităților de învățământ preuniversitar de stat și

particular pentru anul școlar 2022—2023 se încarcă integral în

aplicația informatică dedicată — Sistemul informatic integrat al

învățământului din România (SIIIR).

Art. 14. — Proiectul planului de școlarizare pentru

învățământul preuniversitar de stat profesional, liceal (filiera

tehnologică) și postliceal conține, în mod obligatoriu, avizul

Comitetului local de dezvoltare a parteneriatului social (CLDPS)

și al coordonatorului regional al Centrului Național de Dezvoltare

a Învățământului Profesional și Tehnic (CNDIPT).

Art. 15. — De modul de fundamentare a proiectului planului

de școlarizare și defalcarea acestuia în profil teritorial pentru

unitățile de învățământ preuniversitar de stat, limbi de predare,

filiere, profiluri, specializări, domenii, calificări profesionale

și forme de învățământ, precum și de exactitatea datelor

transmise răspund inspectorii școlari generali și inspectorii

școlari generali adjuncți care au atribuții privind rețeaua școlară.

Art. 16. — Ministerul Educației analizează proiectul planului

de școlarizare înaintat de fiecare inspectorat școlar, pe niveluri

și forme de învățământ, operează sau nu modificări și

întocmește proiectul de hotărâre a Guvernului privind aprobarea

cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat.

Art. 17. — Cifrele de școlarizare aprobate prin hotărâre a

Guvernului au caracter maximal. Ministerul Educației

repartizează cifrele de școlarizare, global, fiecărui inspectorat

școlar, pe niveluri de învățământ și pe forme de organizare.

Art. 18. — (1) În termen de 10 zile de la primirea cifrelor de

școlarizare de la Ministerul Educației, inspectoratele școlare

aprobă și repartizează fiecărei unități de învățământ cifrele de

școlarizare defalcate pe niveluri de învățământ, limbă de

predare, filiere, profiluri, domenii ale pregătirii de bază,

specializări și calificări profesionale autorizate/acreditate, număr

de formațiuni de studiu.

(2) Repartizarea cifrelor de școlarizare conform alin. (1) se

realizează doar pentru clasele care au specializări și calificări

profesionale autorizate/acreditate prin ordin al ministrului.

CAPITOLUL II

Evidența efectivelor de antepreșcolari, preșcolari și elevi

din unitățile de învățământ preuniversitar particular

autorizate să funcționeze provizoriu/acreditate

Art. 19. — (1) Conducerile unităților de învățământ

preuniversitar particular:

a) întocmesc proiectul planului de școlarizare pe fiecare nivel

de învățământ, menționând distinct numărul de copii/elevi pe

fiecare nivel de învățământ/limbă de predare/filieră/profil/

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

7



specializare/calificare profesională/domeniu al pregătirii de

bază/domeniu pentru fiecare program de studii/pentru fiecare

formă de învățământ/pentru fiecare locație autorizat(ă)/acreditat(ă)

prin ordin al ministrului;

b) transmit inspectoratelor școlare proiectele planurilor de

școlarizare stabilite la nivelul unității de învățământ respective,

pe niveluri de învățământ/limbă de predare/filiere/profiluri/

domenii ale pregătirii de bază/domenii/specializări/calificări

profesionale;

c) înaintează inspectoratului școlar, separat, prin proiectul

planului de școlarizare, datele referitoare la nivelurile de

învățământ/specializările/calificările profesionale acreditate,

care vor fi școlarizate în anul școlar 2022—2023 în unitatea de

învățământ, în vederea asigurării finanțării de la bugetul de stat,

conform legislației în vigoare.

(2) Inspectoratele școlare verifică și aprobă proiectele

planurilor de școlarizare propuse de către unitățile de învățământ

particular în raport cu capacitatea de școlarizare a unității de

învățământ, validând numărul de elevi/preșcolari/antepreșcolari

pe nivel de învățământ, filieră, profil, domeniu/specializare,

pentru antepreșcolarii, preșcolarii și elevii din învățământul

general obligatoriu particular și confesional acreditat, precum și

pentru cei din învățământul profesional și liceal acreditat,

particular și confesional, din unitatea de învățământ.

(3) Inspectoratele școlare transmit centralizat proiectul

planului de școlarizare al unităților de învățământ preuniversitar

particular la Ministerul Educației.

(4) Datele referitoare la nivelurile de învățământ/limba de

predare/specializările/calificările profesionale pentru care

unitățile de învățământ particular sunt autorizate/acreditate prin

ordin al ministrului se centralizează la nivel de inspectorat școlar

și se introduc obligatoriu în SIIIR.

CAPITOLUL III

Emiterea avizului conform pentru organizarea 

rețelei școlare

SECȚIUNEA 1
Termeni și definiții

Art. 20. — În înțelesul prezentei metodologii, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) avizul conform pentru organizarea rețelei școlare — actul

emis de către inspectoratele școlare la solicitarea formulată de

către autoritățile administrației publice locale în vederea

organizării rețelei școlare a unităților de învățământ

preuniversitar de stat și particular, masă (toate nivelurile) și

special (nivelurile preșcolar, primar, gimnazial, profesional),

respectiv de Ministerul Educației, la solicitarea formulată de

către consiliile județene/consiliile locale ale sectoarelor

municipiului București, cu consultarea partenerilor sociali, în

vederea organizării rețelei școlare pentru învățământul special

de nivel liceal și special de nivel postliceal;

b) unitate de învățământ cu personalitate juridică (PJ) —

orice unitate de învățământ autorizată să funcționeze

provizoriu/acreditată din sistemul național de învățământ

preuniversitar, având ca elemente definitorii: actul de înființare

(ordin al ministrului/hotărâre a autorităților administrației publice

locale sau județene, după caz/hotărâre judecătorească/orice alt

act emis în acest sens și care respectă prevederile legislației în

vigoare), act de menținere a acreditării, patrimoniu (sediu, dotări

corespunzătoare, adresă), cod de identificare fiscală (CIF),

ștampilă cu stema României și denumirea Ministerului Educației

și cont la Trezoreria Statului/bancă (pentru unitățile de

învățământ particular);

c) structură școlară arondată (AR) — unitatea de învățământ

fără personalitate juridică, subordonată unei/unui unități de

învățământ cu personalitate juridică (PJ)/furnizor de educație

autorizat, reprezentând o locație a acesteia/acestuia;

d) furnizor de educație (FE) — unitatea de

învățământ/instituția de învățământ/organizația interesată —

autorizată să funcționeze provizoriu — care are dreptul de

organizare a admiterii la studii, precum și de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ, pe baza evaluării

externe realizate, în condițiile legii, de către Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP);

e) rețea școlară locală — totalitatea unităților de învățământ

preuniversitar autorizate să funcționeze provizoriu/acreditate, a

unităților de învățământ preuniversitar înființate în structura

universităților de stat și a furnizorilor de educație autorizați să

funcționeze provizoriu din raza de competență a autorităților

administrației publice locale;

f) rețea școlară județeană/a municipiului București —

totalitatea unităților de învățământ preuniversitar autorizate să

funcționeze provizoriu/acreditate, a unităților de învățământ

preuniversitar înființate în structura universităților de stat și a

furnizorilor de educație autorizați să funcționeze provizoriu care

funcționează la nivelul unui județ/municipiului București;

g) rețea școlară națională — totalitatea unităților de

învățământ preuniversitar autorizate să funcționeze

provizoriu/acreditate, a unităților de învățământ preuniversitar

înființate în structura universităților de stat și a furnizorilor de

educație autorizați să funcționeze provizoriu, cuprinse în

sistemul național de învățământ preuniversitar;

h) organizarea rețelei școlare — procesul de cuprindere a

unităților de învățământ preuniversitar autorizate/acreditate de

stat și particular, a unităților de învățământ preuniversitar

înființate în structura universităților de stat, precum și a

furnizorilor de educație autorizați să funcționeze provizoriu care

urmează să funcționeze în anul școlar următor, pe raza unității

administrativ-teritoriale respective. Actul administrativ prin care

se organizează rețeaua școlară a localității/județului/sectorului

municipiului București este hotărârea consiliului local/consiliului

județean/ordinul ministrului, după caz, emisă/emis în baza

prevederilor legislației în vigoare;

i) reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar —

operațiunea juridică în care pot fi implicate două sau mai multe

persoane juridice, care are ca efecte constituirea de noi unități

de învățământ, modificarea structurii ori încetarea activității

acestora. Reorganizarea persoanei juridice se realizează prin

fuziune sau divizare.

Art. 21. — (1) Unitatea de învățământ cu personalitate

juridică (PJ) are buget și contabilitate proprie organizată potrivit

prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

și altor prevederi ale legislației în vigoare. Administratorul

financiar (contabilul), definit potrivit reglementărilor legale, are

obligațiile prevăzute în Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în Legea

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și

completările ulterioare, în Legea nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, și în alte prevederi ale legislației în

vigoare.

(2) Unitățile de învățământ preuniversitar particular cu

personalitate juridică își organizează propriul compartiment de

contabilitate, cu respectarea prevederilor legale, asumându-și

răspunderea legală pentru gestionarea fondurilor primite prin

finanțare de la bugetul de stat și prin bugetele locale.

SECȚIUNEA a 2-a
Înființarea și reorganizarea unităților de învățământ

preuniversitar

Art. 22. — (1) Înființarea unităților de învățământ preuniversitar

se realizează cu respectarea prevederilor art. 22 alin. (3)—(7) din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, și a prevederilor art. 29

1

și 29

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

8



din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind

asigurarea calității educației, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Instituțiile de învățământ superior pot înființa în structura

acestora unități de învățământ preuniversitar, fără personalitate

juridică, în condițiile art. 129 alin. (1) și (1

1

) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Unitățile de învățământ preuniversitar, înființate de

universități de stat, sunt unități de învățământ de stat, finanțate

din bugetul de stat prin contractele instituționale încheiate de

universități cu Ministerul Educației la nivelul standardelor de cost

specifice pentru învățământul preuniversitar, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.

(4) Unitățile de învățământ preuniversitar înființate în

structura instituțiilor de învățământ superior sunt fără

personalitate juridică și se includ, de drept, în rețeaua școlară,

pe baza deciziei rectorului și a ordinului ministrului educației de

autorizare de funcționare provizorie/acreditare, comunicate

autorităților administrației publice locale și inspectoratului școlar

județean ori al municipiului București.

(5) După acreditare unitățile de învățământ preuniversitar

înființate în structura instituțiilor de învățământ superior nu

dobândesc personalitate juridică.

(6) Serviciile de educație timpurie antepreșcolară se

organizează și desfășoară în unități/instituții de educație timpurie

antepreșcolară după cum urmează:

a) creșele care sunt structuri ale unei unități de învățământ

preșcolar cu program prelungit sau normal;

b) creșele care sunt instituții cu personalitate juridică aflate în

subordonare locală;

c) unitățile de învățământ cu personalitate juridică, cu grupe

de antepreșcolari, precum și cele care au ca structură o creșă;

d) centrul de zi.

(7) Creșele de stat arondate unităților de învățământ

preuniversitar cu personalitate juridică sunt unități de învățământ

acreditate prin efectul legii, parte a sistemului național de

învățământ preuniversitar.

(8) De același statut beneficiază și creșele din sistemul privat

acreditat, respectiv creșele construite și înființate de autoritățile

administrației publice locale în cadrul unor proiecte cu finanțare

europeană, cu excepția: 

a) creșelor din sistemul privat autorizate să funcționeze

provizoriu, care trebuie să parcurgă procesul de acreditare

conform prevederilor legale în vigoare; 

b) creșelor din sistemul privat construite și înființate prin

intermediul proiectelor finanțate în cadrul apelurilor competitive

„Dezvoltarea serviciilor de educație antepreșcolară”, aferente

Programului operațional Capital uman 2014—2020, axa

prioritară 6 „Educație și competențe”, obiectivul specific 6.2

„Creșterea participării la învățământul antepreșcolar și preșcolar,

în special a grupurilor cu risc de părăsire timpurie a școlii, cu

accent pe copiii aparținând minorității rome și a celor din mediul

rural”, cu statut de unități de învățământ autorizate provizoriu

prin efectul legii și care se supun aceluiași proces de acreditare

conform prevederilor legale în vigoare.

(9) Centrele de zi în care sunt înscriși copii antepreșcolari

fac parte atât din sistemul național de servicii sociale

reglementat de Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu

modificările și completările ulterioare, prin furnizarea de servicii

de îngrijire și supraveghere, cât și din sistemul de învățământ

preuniversitar reglementat de Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, prin

furnizarea de servicii de educație timpurie antepreșcolară.

Art. 23. — (1) Reorganizarea unităților de învățământ cu

personalitate juridică se realizează cu respectarea prevederilor

art. 22

1

—22

4

din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, și a prevederilor art. 311

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și

completările ulterioare, la inițiativa entităților prevăzute la art. 22

1

alin. (3) lit. a), b), d), e) și f) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru

unitățile de învățământ preuniversitar de stat acreditate, cu

personalitate juridică, respectiv a celor prevăzute la art. 22

1

alin. (3) lit. c) și e) din aceeași lege, pentru unitățile de

învățământ particular autorizate să funcționeze provizoriu sau

acreditate.

(2) Inspectoratele școlare au obligația de a stabili, împreună

cu autoritățile administrației publice locale, respectiv consiliul

județean și consiliile locale, unitățile de învățământ propuse

pentru reorganizare. Lista acestor unități, însoțită de o notă de

fundamentare privind motivele care stau la baza procesului de

reorganizare propus, se transmite la Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP) de

către inspectoratul școlar.

(3) În vederea stabilirii unităților de învățământ propuse

pentru reorganizare, inspectoratele școlare și autoritățile

administrației publice locale, respectiv consiliul județean și

consiliile locale, vor ține seama de următoarele criterii:

a) calitatea educației furnizate de unitățile de învățământ

preuniversitar corelată cu standardul național de

acreditare/evaluare periodică, conform prevederilor art. 5

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005

privind asigurarea calității educației, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, și

ale Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea

standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în

învățământul preuniversitar;

b) eficiența utilizării resurselor financiare, materiale și umane,

în cazul unităților de învățământ preuniversitar de stat;

c) încadrarea cheltuielilor unității de învățământ de stat în

fondurile alocate pentru finanțarea de bază și în numărul de

posturi didactice, didactice auxiliare și nedidactice aprobate

acesteia de către inspectoratul școlar;

d) respectarea prevederilor art. 19 din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

privind efectivele de copii și elevi ale acestor unități de

învățământ.

(4) Inspectoratele școlare au obligația de a transmite către

Ministerul Educației lista cu situațiile divergente, prevăzute la

art. 22

1

alin. (4) și (5) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, privind propunerile de reorganizare

pentru anul școlar 2022—2023, însoțită de motivele care au

condus la acestea.

(5) Ministerul Educației analizează situațiile prevăzute la alin. (4)

pe baza documentelor transmise de către inspectoratele școlare

și stabilește unitățile de învățământ care se reorganizează în

anul școlar 2022—2023, în conformitate cu prevederile art. 22

1

alin. (4) și (5) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare.

(6) Finalizarea operațiunilor specifice reorganizării se

realizează prin ordin al ministrului educației, la propunerea

ARACIP.

(7) ARACIP, pe baza constatărilor privind asigurarea

standardelor de calitate pentru componentele organizatorice ale

unităților de învățământ care intră în proces de reorganizare,

propune ministrului educației ordinul privind unitățile de

învățământ supuse procesului de reorganizare.

(8) Unitățile de învățământ rezultate în urma procesului de

reorganizare se includ, de drept, în rețeaua școlară, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

(9) Consiliul de administrație al inspectoratului școlar

stabilește:

a) transferul drepturilor, obligațiilor și al personalului de la

unitatea absorbită către unitatea de învățământ cu personalitate

juridică absorbantă;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

9



b) transferul drepturilor, obligațiilor și al personalului unităților

de învățământ care se contopesc către nou-înființata unitate cu

personalitate juridică;

c) transferul drepturilor, obligațiilor și al personalului unității

divizate către unitatea/unitățile de învățământ cu personalitate

juridică dobânditoare;

d) transferul bazei materiale, cu excepția terenurilor și a

clădirilor aflate în domeniul public local, de la unitatea de

învățământ care își pierde personalitatea juridică către unitatea

dobânditoare.

(10) În îndeplinirea atribuțiilor reglementate la alin. (9),

inspectoratul școlar va proceda la:

a) informarea și îndrumarea unităților de învățământ care vor

intra în proces de reorganizare prin fuziune/divizare în legătură

cu etapele care trebuie parcurse de acestea, în vederea

transferării drepturilor, obligațiilor și a personalului către unitatea

dobânditoare;

b) asigurarea unui proiect de plan de școlarizare pentru

unitățile de învățământ constituite în urma procesului de

reorganizare;

c) asigurarea încadrării personalului didactic de predare în

unitatea de învățământ care se reorganizează și/sau, după caz,

soluționarea reducerilor de activitate a acestuia, în conformitate

cu prevederile metodologiei-cadru privind mobilitatea

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar

în vigoare pentru anul școlar 2022—2023;

d) emiterea deciziilor de repartizare a personalului didactic

de predare transferat de la unitatea care își pierde

personalitatea juridică către unitatea/unitățile dobânditoare,

conform procedurilor stabilite prin metodologia-cadru privind

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul

preuniversitar în vigoare pentru anul școlar 2022—2023;

e) avizarea statelor de personal ale unităților de învățământ

dobânditoare, avându-se în vedere funcțiile didactice și

nedidactice rezultate prin transferul personalului unității care își

pierde personalitatea juridică;

f) verificarea modului în care unitatea/unitățile de învățământ

dobânditoare a/au procedat la încheierea contractelor

individuale de muncă ale personalului transferat de la unitatea

de învățământ care și-a pierdut personalitatea juridică și la

înregistrarea acestora în registrul general de evidență a

salariaților;

g) verificarea finalizării procedurilor de radiere din evidențele

autorităților fiscale (retragerea CIF-ului) și de casare/returnare a

sigiliilor la inspectoratul școlar de către unitățile de învățământ

care își pierd personalitatea juridică prin reorganizare;

h) verificarea preluării de către unitatea/unitățile

dobânditoare a arhivei unității/unităților care își pierde/pierd

personalitatea juridică prin reorganizare;

i) desfășurarea oricăror alte operațiuni necesare pentru

finalizarea procesului de reorganizare a unităților de învățământ.

(11) Deciziile/Hotărârile inspectoratelor școlare județene/

Inspectoratului Școlar al Municipiului București privind

operațiunile de la alin. (9) și (10) se comunică unităților școlare

implicate în procesul de reorganizare în cel mult 10 zile de la

comunicarea de către ARACIP a ordinului ministrului emis la

finalizarea operațiunilor specifice procesului de reorganizare,

dar nu mai târziu de 31 august 2022.

(12) Transferul personalului didactic auxiliar și al personalului

nedidactic de la unitatea de învățământ care își pierde

personalitatea juridică la unitatea dobânditoare se realizează cu

respectarea prevederilor art. 32, alin. (1) și alin. (2) lit. a) din

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

Procedura de transfer este următoarea: anterior încetării

personalității juridice, directorul unității de învățământ care se

reorganizează emite decizia de transfer, ca urmare a

reorganizării, al personalului didactic auxiliar și al personalului

nedidactic și dispune încetarea contractului individual de muncă

al fiecărui salariat, în conformitate cu dispozițiile art. 65 alin. (1)

din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, înregistrând încetarea

contractului individual de muncă în registrul general de evidență

a salariaților, în conformitate cu dispozițiile art. 3 alin. (2) lit. k)

din Hotărârea Guvernului nr. 905/2017 privind registrul general

de evidență a salariaților; în baza deciziei de transfer, transmisă

unității la care se realizează transferul (unitatea dobânditoare),

directorul acesteia emite decizia de angajare pe post a fiecărui

salariat transferat și încheie contractul individual de muncă, cu

cel puțin o zi lucrătoare anterior începerii activității. Contractul

individual de muncă se înregistrează în registrul general de

evidență a salariaților al unității dobânditoare, cu respectarea

dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului

nr. 905/2017.

SECȚIUNEA a 3-a
Organizarea rețelei școlare

Art. 24. — (1) Organizarea rețelei școlare a unităților de

învățământ preuniversitar de stat și particular se realizează prin

hotărâre a consiliului local sau a consiliului județean, cu avizul

conform al inspectoratului școlar/Ministerului Educației.

(2) Obținerea avizului conform este obligatorie, lipsa acestuia

atrăgând nulitatea hotărârii consiliului local sau, după caz, a

consiliului județean, prin care este organizată rețeaua școlară.

(3) Organizarea rețelei școlare se realizează, în ordine, cu

respectarea următoarelor etape:

a) realizarea proiectului de rețea școlară de către consiliul

local/consiliul județean;

b) transmiterea proiectului de rețea școlară, însoțit de un

raport argumentativ privind structura rețelei școlare propuse să

funcționeze în anul școlar următor, realizat de către consiliul

local/consiliul județean, de către primar/președintele consiliului

județean, către inspectoratul școlar/Ministerul Educației, cu

solicitarea de emitere a avizului conform, potrivit prevederilor

legale;

c) transmiterea către autoritățile administrației publice locale

(primarul și consiliul local, respectiv președintele consiliului

județean și consiliul județean) a listei unităților de învățământ

pentru care se acordă aviz conform, precum și a listei unităților

de învățământ pentru care nu se acordă aviz conform (însoțită

de un raport care conține motivele neacordării avizului conform

și propuneri privind organizarea acestora);

d) aprobarea, prin hotărâre a consiliului local sau, după caz,

a consiliului județean, a rețelei școlare, pe baza avizului conform

al inspectoratului școlar/Ministerului Educației.

(4) Preluarea de către inspectoratele școlare în rețeaua

școlară pentru anul școlar 2022—2023 a creșelor de stat, la

solicitarea primarilor, ca urmare a hotărârilor autorităților

deliberative, se realizează în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2021 pentru

modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011

și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției sociale.

Art. 25. — (1) Organizarea rețelei școlare se realizează

anual.

(2) Unitățile de învățământ care își schimbă sediul sau își

extind activitatea pe aceleași niveluri de învățământ/

specializări/calificări profesionale în noi sedii, în aceeași

localitate sau în municipiul București, au obligația să anunțe,

potrivit legislației în vigoare, autoritățile publice locale,

inspectoratul școlar și ARACIP, până cel mai târziu la data de

30 iunie 2022. Inspectoratele școlare, în colaborare cu ARACIP,

vor desfășura activități de monitorizare și control, pe baza

standardelor de autorizare/acreditare aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de

autorizare de funcționare provizorie și a standardelor de

acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul

preuniversitar, referitoare la organizarea și funcționarea spațiilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

10



de învățământ în care unitățile de învățământ aflate în această

situație urmează să funcționeze, pentru niveluri de

învățământ/specializări/calificări profesionale pentru care

acestea au fost autorizate/acreditate prin ordin al ministrului.

Unitățile de învățământ aflate în această situație vor desfășura

proces educațional în noile locații numai după constatarea

respectării, în spațiile respective, a cerințelor standardelor,

corespunzător nivelurilor/specializărilor/calificărilor profesionale

pentru care unitățile de învățământ respective au fost autorizate

să funcționeze provizoriu/acreditate, fiind emis ordin al

ministrului educației în acest sens, cu atestarea capacității

maxime de școlarizare.

(3) Extinderea activității unităților de învățământ într-o altă

localitate, respectiv într-un alt județ se realizează cu respectarea

prevederilor legislației în vigoare privind procedura de autorizare

de funcționare provizorie, prin ARACIP.

(4) Structurile arondate unităților de învățământ cu

personalitate juridică, fără plan de școlarizare pentru anul școlar

2022—2023, nu se cuprind în rețeaua școlară organizată prin

hotărâre a consiliului local, cu avizul conform al inspectoratului

școlar.

(5) Structura/Structurile pe care autoritatea administrației

publice locale intenționează să o/le reactiveze pentru anul școlar

2022—2023, înainte de a fi cuprinsă(e) în rețeaua școlară prin

hotărâre a consiliului local, în baza avizului conform al

inspectoratului școlar, este/sunt verificată/verificate de către

entitățile implicate, respectiv autoritatea administrației publice

locale și inspectoratul școlar, în vederea respectării condițiilor

de funcționare care trebuie să fie cel puțin la nivelul celor

deținute la momentul în care s-a decis ca aceasta/acestea să nu

mai funcționeze. În acest sens, autoritatea administrației publice

locale asigură suportul material necesar pentru buna

desfășurare a cursurilor la nivelul structurii/structurilor

respective.

Art. 26. — (1) Pentru emiterea avizului conform privind

organizarea rețelei școlare, inspectoratele școlare vor ține

seama de următoarele criterii:

a) calitatea educației furnizate de unitățile de învățământ

preuniversitar corelată cu standardul național de

autorizare/acreditare/evaluare periodică, conform prevederilor

art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările

ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind

aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie

și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică

în învățământul preuniversitar, precum și ale Hotărârii

Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de

evaluare instituțională în vederea autorizării, acreditării și

evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație;

b) asigurarea finanțării de bază pentru toți copiii/elevii din

învățământul preuniversitar de stat și particular, conform

legislației în vigoare;

c) eficiența utilizării resurselor financiare, materiale și umane,

în cazul unităților de învățământ preuniversitar de stat;

d) respectarea prevederilor legale privind atribuirea de

denumiri sau a titlului de „colegiu/colegiu național”;

e) respectarea prevederilor legale privind menținerea titlului

de „colegiu/colegiu național”;

f) respectarea prevederilor legislației în vigoare privind

operațiunile specifice referitoare la unitățile de învățământ

preuniversitar de stat, respectiv înființarea/desființarea/

reorganizarea acestora;

g) încadrarea cheltuielilor unității de învățământ de stat în

fondurile alocate pentru finanțarea de bază și în numărul de

posturi didactice, didactice auxiliare și nedidactice aprobate

acesteia de către inspectoratul școlar;

h) respectarea prevederilor art. 19 din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

privind efectivele de copii și elevi ale acestor unități de

învățământ;

i) respectarea cerințelor standardelor de autorizare de

funcționare provizorie/acreditare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de

autorizare de funcționare provizorie și a standardelor de

acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul

preuniversitar, privind spațiile de învățământ în care vor

funcționa unitățile de învățământ rezultate în urma procesului

de reorganizare.

(2) Pentru emiterea avizului conform privind organizarea

rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar liceal și

postliceal special, Ministerul Educației va avea în vedere

următoarele criterii:

a) calitatea educației furnizate de unitățile de învățământ

preuniversitar corelată cu standardul național de

autorizare/acreditare/evaluare periodică, conform prevederilor

art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 75/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului

nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de

funcționare provizorie și a standardelor de acreditare și de

evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar,

precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind

aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea

autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor

furnizoare de educație;

b) eficiența utilizării resurselor financiare, materiale și umane,

în cazul unităților de învățământ preuniversitar de stat;

c) respectarea prevederilor legale privind atribuirea de

denumiri unităților de învățământ preuniversitar;

d) respectarea prevederilor legale privind autorizarea de

funcționare provizorie/acreditarea unităților de învățământ

pentru nivelurile liceal special și postliceal special;

e) respectarea prevederilor art. 19 din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

privind efectivele de copii și elevi ale acestor unități de

învățământ;

f) respectarea cerințelor standardelor de autorizare de

funcționare provizorie/acreditare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de

autorizare de funcționare provizorie și a standardelor de

acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul

preuniversitar, privind spațiile de învățământ în care vor

funcționa unitățile de învățământ rezultate în urma procesului

de reorganizare.

(3) Concomitent cu avizul conform, inspectoratele școlare

comunică autorităților administrației publice locale, respectiv

primarului și consiliului local lista unităților de învățământ pentru

activități extrașcolare, a centrelor de excelență și a cluburilor

sportive școlare, în vederea includerii acestora în rețeaua

școlară.

(4) Operațiile specifice privind organizarea rețelei unităților

de învățământ preuniversitar pentru activități extrașcolare

(palate și cluburi ale copiilor), respectiv pentru cluburile sportive

școlare se realizează de către inspectoratele școlare prin

hotărâri ale consiliilor de administrație ale acestora, cu

informarea Ministerului Educației și cu respectarea prevederilor

prezentei metodologii.

(5) În situația în care este necesară reorganizarea unităților

menționate la alin. (4) se aplică prevederile art. 22

1

—22

3

din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare. Inspectoratele școlare solicită aprobarea

Ministerului Educației anterior transmiterii către ARACIP a

propunerilor de reorganizare pentru palatele copiilor, cluburile

copiilor și cluburile sportive școlare. 

Art. 27. — În situația în care, după începerea cursurilor,

efectivele de copii și elevi ale unor unități de învățământ

preuniversitar de stat pentru care s-a acordat avizul conform și

s-a emis hotărâre a consiliului local/consiliului județean/ordin al

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

11



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021

ministrului, după caz, scad sub limitele prevăzute la art. 19

alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, unitățile de învățământ respective își

continuă activitatea, urmând a intra în proces de reorganizare

începând cu anul școlar următor.

Art. 28. — (1) După începerea cursurilor, rețeaua școlară nu

se modifică.

(2) În situații excepționale, dacă după emiterea hotărârii

consiliului local/consiliului județean/ordinului ministrului privind

organizarea rețelei școlare există solicitări de modificare a

acesteia, înainte de începerea cursurilor, acestea vor fi analizate

în consiliul de administrație al inspectoratului școlar, în afara

calendarului stabilit în anexa care face parte integrantă din

prezenta metodologie, doar cu acordul secretarului de stat care

coordonează învățământul preuniversitar.

(3) În situații excepționale, dacă după emiterea hotărârii

consiliului local/consiliului județean/ordinului ministrului privind

organizarea rețelei școlare există solicitări de includere în

rețeaua școlară a unor noi unități de învățământ înființate cu

respectarea tuturor prevederilor legale, acestea pot fi incluse

doar cu acordul secretarului de stat care coordonează

învățământul preuniversitar până la data de 1 noiembrie 2022.

(4) În situația în care o unitate de învățământ cu personalitate

juridică își modifică denumirea, respectiv în situația în care își

modifică nivelul de învățământ cel mai înalt pe care a

școlarizat/va școlariza, ca urmare a autorizării de funcționare

provizorie/acreditării sau încetării școlarizării pe nivelul cel mai

înalt, aceasta își schimbă, în mod obligatoriu, denumirea și

codul de identificare fiscală. În aceste cazuri se operează

modificările în rețeaua școlară cu informarea departamentului/

direcției din cadrul Ministerului Educației responsabil(e) cu

rețeaua școlară.

(5) În situația în care pe parcursul anului școlar sunt emise

hotărâri judecătorești, rămase definitive, care vizează rețeaua

școlară și implică modificări ale acesteia, acestea vor fi puse

imediat în aplicare de către autoritățile administrațiilor publice

locale/consiliile locale ale sectoarelor municipiului București,

respectiv inspectoratele școlare la nivelul cărora acestea își

produc efectele sau de către Ministerul Educației, după caz.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale 

Art. 29. — (1) Inspectoratele școlare mențin un permanent

dialog cu administrația publică locală în ceea ce privește

organizarea rețelei școlare din raza de competență. În situația în

care autoritățile publice locale și inspectoratele școlare au opinii

divergente cu privire la organizarea rețelei școlare și nu a fost

emisă hotărârea consiliului local până la data prevăzută în

anexa la prezenta metodologie, Ministerul Educației emite un

ordin cu privire la aprobarea rețelei școlare.

(2) Situațiile de neemitere a hotărârilor consiliilor locale de

organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2022—2023 vor

fi transmise la Ministerul Educației până la data prevăzută în

anexa la prezenta metodologie, însoțite de un raport detaliat

care va conține descrierea completă a fiecărei situații,

demersurile realizate până la acel moment de către factorii

implicați și propuneri de soluționare a acestora.

(3) În urma analizei rapoartelor detaliate transmise de către

inspectoratele școlare, ministrul educației, în conformitate cu

prevederile art. 61 alin. (4

1

) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, până la data

prevăzută în anexa la prezenta metodologie, emite ordinul

privind includerea unor unități de învățământ în rețeaua școlară

pentru anul școlar 2022—2023, precum și organizarea rețelei

școlare pentru anul școlar 2022—2023 din unele localități în

care nu s-a realizat în totalitate procesul de organizare a rețelei

școlare de către autoritățile administrației publice locale cu

avizul conform emis de către inspectoratele școlare.

(4) Pentru stabilirea rețelei școlare a învățământului special

de nivel liceal și special de nivel postliceal, inspectoratele

școlare solicită consiliilor județene, respectiv consiliilor locale

ale sectoarelor municipiului București, în aceleași termene și

perioade prevăzute în anexă, transmiterea către Ministerul

Educației a proiectului privind rețeaua școlară pentru emiterea

avizului conform.

(5) Până la data prevăzută în anexă, Ministerul

Educației/inspectoratele școlare comunică, în scris, avizul

conform/refuzul de a emite avizul conform autorităților

administrației publice locale/județene, după caz, privind

organizarea rețelei școlare din raza lor teritorială. Refuzul de a

emite avizul conform se motivează în scris și se comunică

solicitanților.

Art. 30. — (1) Inspectoratul școlar transmite proiectul planului

de școlarizare și rețeaua școlară pentru anul școlar 2022—2023

separat, atât pentru unitățile de învățământ preuniversitar de

stat, cât și pentru unitățile de învățământ particular, în două

exemplare (unul în format letric și unul în format electronic

scanat) la Ministerul Educației până la data prevăzută în anexă.

(2) Adresa de înaintare a proiectului planului de școlarizare

de către inspectoratele școlare la Ministerul Educației are

următorul conținut: „Prezentul proiect al planului de școlarizare

pentru anul școlar 2022—2023 a fost întocmit cu încadrarea

strictă în numărul de posturi aprobat inspectoratului școlar de

către Ministerul Educației. Inspectoratul școlar a luat toate

măsurile cu privire la încadrarea unităților de învățământ în

bugetul calculat pe baza legislației în vigoare.”

Art. 31. — (1) Orice persoană juridică, publică sau privată,

interesată în furnizarea de educație se supune procesului de

evaluare și acreditare, în condițiile legii.

(2) În învățământul preuniversitar, evaluarea, în cadrul celor

două etape ale acreditării, se face în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind

asigurarea calității educației, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Inspectoratele școlare țin evidența cu privire la

respectarea termenelor de declanșare a procedurii de acreditare

a nivelurilor de învățământ/limbilor de predare/programelor de

studii/locațiilor/formelor de învățământ/specializărilor/calificărilor

profesionale.

Art. 32. — (1) Palatele și cluburile copiilor, precum și cluburile

sportive școlare sunt acreditate și se supun evaluării periodice

din 5 în 5 ani.

(2) Înființarea în cadrul palatelor, cluburilor copiilor, cluburilor

sportive școlare de noi cercuri, respectiv discipline sportive se

realizează pe baza acordului ARACIP. Procedura privind acordul

ARACIP se stabilește prin ordin al ministrului educației. Pe

perioada stării de alertă se aplică prevederile art. 10 alin. (1) din

anexa nr. 1 la Regulamentul de organizare și funcționare a

unităților care oferă activitate extrașcolară, aprobat prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.567/2011, cu modificările ulterioare, și ale art. 1 din

Procedura privind acordul Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar de înființare, în cadrul

palatelor, cluburilor copiilor, cluburilor sportive școlare, de noi

cercuri/discipline sportive, după caz, fără parcurgerea procedurii

de evaluare externă în vederea obținerii autorizației de

funcționare provizorie, aprobată prin Ordinul ministrului educației

naționale nr. 3.667/2019, cu modificările ulterioare.

(3) Inspectoratele școlare și autoritățile administrației publice

locale, respectiv consiliul județean sau consiliile subdiviziunilor

administrativ-teritoriale ale municipiilor dau publicității rețeaua

școlară care va funcționa în anul școlar 2022—2023, conform

prevederilor art. 61 alin. (5) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.



ANEXĂ
la metodologie

C A L E N D A R U L

operațiunilor desfășurate de inspectoratele școlare/Ministerul Educației cu privire la rețeaua școlară 

și proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2022—2023 

*) ARACIP poate realiza activitățile de evaluare externă în vederea reorganizării rețelei școlare și prin corespondență/modul online.

**) La solicitarea Ministerului Educației sau la solicitarea motivată a inspectoratelor școlare, ARACIP poate efectua vizite privind reorganizarea unităților

de învățământ și în afara acestei perioade.

Nr.

crt.

Activitatea Perioadă/Termen

1. Informarea autorităților administrației publice locale/județene cu privire la intrarea în

vigoare a Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați

în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea

organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2022—2023

Până la 5 noiembrie 2021

2. Reanalizarea de către inspectoratele școlare a listei unităților de învățământ propuse

pentru reorganizare până la data de 31 august 2021 sau a celor propuse pentru înființare,

în colaborare cu autoritățile administrației publice locale, respectiv consiliul județean și

consiliile locale, și retransmiterea la Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar (ARACIP) a acesteia, însoțită de o fundamentare privind

motivele care stau la baza procesului de reorganizare propus

Până la 10 noiembrie 2021

3. Transmiterea de către inspectoratele școlare la Ministerul Educației a listei cu situațiile

divergente, prevăzute la art. 22

1

alin. (4) și (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, privind propunerile de reorganizare pentru anul

școlar 2022—2023

10—12 noiembrie 2021

4. Stabilirea de către Ministerul Educației a unităților care se reorganizează în situațiile prevăzute

la art. 22

1

alin. (4) și (5) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare

15—17 noiembrie 2021

5. Vizitele*) Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar în vederea

evaluării unităților propuse pentru reorganizare conform art. 22

1

alin. (3) din Legea

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, emiterii și comunicării ordinelor

18 noiembrie—6 decembrie

2021**)

6. Solicitarea de către inspectoratele școlare a propunerii privind organizarea rețelei școlare

de către autoritățile publice locale/consiliile județene

Până la 9 decembrie 2021

7. Transmiterea de către autoritățile publice locale/consiliile județene a proiectelor de

hotărâre a consiliului local/județean însoțite de rapoartele motivate

Până la 17 decembrie 2021

8. Emiterea avizului conform de către consiliul de administrație al inspectoratului școlar

județean/Ministerul Educației

Până la 23 decembrie 2021

9. Transmiterea de către inspectoratele școlare la Ministerul Educației a proiectului planului

de școlarizare pentru anul școlar 2022—2023

21 ianuarie 2022

10. Transmiterea la Ministerul Educației de către instituțiile de învățământ superior de stat

acreditate a listei calificărilor ce se propun a fi școlarizate în cadrul colegiilor, însoțită de

planul de școlarizare, cuprinzând calificările profesionale și numărul de locuri pentru

fiecare domeniu, în vederea aprobării prin ordin al ministrului educației

21 ianuarie 2022

11. Transmiterea la Ministerul Educației a situațiilor în care nu au fost emise hotărârile

consiliului local/județean de către unitatea administrativ-teritorială/consiliul județean

Până la 29 aprilie 2022

12. Emiterea ordinului ministrului educației privind includerea unor unități de învățământ în

rețeaua școlară pentru anul școlar 2022—2023, precum și organizarea rețelei școlare

pentru anul școlar 2022—2023 din unele localități în care nu s-a realizat în totalitate

procesul de organizare a rețelei școlare de către autoritățile administrației publice locale

cu avizul conform emis de către inspectoratele școlare

Până la 29 iulie 2022

13. Transmiterea către Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar a listei unităților propuse pentru reorganizare conform art. 22

1

alin. (3) din

Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul școlar 2023—2024

Până la 31 august 2022

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea cu retragerea autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

EUROGROUP INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA — S.R.L., precum și radierea

acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2) și art. 21

2

alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (3), (4) și (38) și ale prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. b) din Legea nr. 236/2018

privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare,

ca urmare a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptată în ședința din data de 30.09.2021, în

cadrul căreia a fost analizată Nota nr. 7.601 din 9.09.2021 privind concluziile și propunerile cu privire la aspectele constatate în

urma controlului permanent efectuat la compania de brokeraj EUROGROUP INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA —

S.R.L., cu sediul social în municipiul București, str. Gen. Dr. Emanoil Mihail Severin nr. 12, sectorul 6, înregistrată la Oficiul Național

al Registrului Comerțului cu nr. J40/3179/1997, cod unic de înregistrare 9406879, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare

și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-153, reprezentată de către domnul Priboi Eugen

Mircea, în calitate de administrator,

a constatat următoarele:

Prin Adresa înregistrată la Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.) cu nr. 21.499 din 14.07.2021, domnul Priboi

Eugen Mircea, în calitate de administrator și acționar majoritar al companiei de brokeraj EUROGROUP INSURANCE-REINSURANCE

BROKER ROMÂNIA — S.R.L., a informat A.S.F. cu privire la faptul că compania de brokeraj este în imposibilitatea de a menține

condițiile în baza cărora a fost acordată autorizația de funcționare. Conform precizărilor administratorului companiei, s-a ajuns în

această situație întrucât în anul 2017 a decedat al doilea acționar al companiei de brokeraj, domnul Ghassan Boustany, iar moștenitorii

acestuia nu au manifestat niciun interes privind rezolvarea problemelor referitoare la continuarea activității companiei de brokeraj.

Având în vedere informațiile furnizate de către Oficiul Național al Registrului Comerțului (O.N.R.C.) prin formularul Furnizare

de informații nr. 1.413.120 din 20.07.2021 s-a constatat că EUROGROUP INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA —

S.R.L. nu mai deține un sediu social valabil, la data de 30.06.2021 expirând dovada de sediu.

Prin Adresa SA-DG nr. 5.723 din 21.07.2021 a fost transmis de către A.S.F. companiei de brokeraj EUROGROUP

INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA — S.R.L. raportul de control permanent, având în vedere faptul că aceasta

nu mai menține condițiile în baza cărora i-a fost acordată autorizația de funcționare, respectiv nu mai are sediu social, începând

cu data de 1.07.2021.

Raportul de control permanent a fost primit de către compania de brokeraj în data de 23.07.2021.

Prin Adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. 24.265 din 4.08.2021, compania de brokeraj a răspuns la raportul de control

permanent, precizând următoarele:

— „... deși am întreprins toate acțiunile și demersurile necesare pentru a convoca AGA în vederea înregistrării moștenitorilor
fostului meu asociat, decedat acum mai bine de 4 ani de zile, și a depune dosarul necesar către Autoritatea de Supraveghere Financiară,
eforturile mele nu și-au atins scopul dorit printr-o lipsă totală de interes sau neimplicarea adecvată în vederea obținerii documentelor
necesare în conformitate cu legislația asigurărilor, iar în momentul în care am conștientizat că nu mai este timpul necesar până la
expirarea sediului social din 30.06.2021, am demarat, așa cum era normal în calitatea mea de administrator al Eurogroup Insurance-
Reinsurance Broker România — S.R.L., acțiunile necesare pentru a nu crea un impact asupra clienților din portofoliu.

� compania pe care o conduc nu mai gestiona un portofoliu de polițe în derulare, acestea fiind transferate către alți brokeri
autorizați din piață.” 

Până la data prezentei note, compania de brokeraj EUROGROUP INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA —

S.R.L. nu a formulat obiecții cu privire la mențiunile din raport.

Prin nerespectarea de către compania de brokeraj EUROGROUP INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA —

S.R.L. a obligației de a menține condițiile în baza cărora a fost acordată autorizația de funcționare, respectiv deținerea unui sediu

social, au fost încălcate prevederile art. 27 alin. (6) din Norma A.S.F. nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările

ulterioare, în vigoare la momentul controlului, faptă prevăzută și la art. 22 alin. (1) din Norma A.S.F. nr. 22/2021 privind distribuția

de asigurări, ceea ce constituie contravenție conform prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția

de asigurări, cu completările ulterioare.

Fapta se sancționează cu retragerea autorizației de funcționare a companiei de brokeraj EUROGROUP INSURANCE-

REINSURANCE BROKER ROMÂNIA — S.R.L., conform prevederilor art. 28 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția

de asigurări, cu completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se sancționează cu retragerea autorizației de

funcționare compania de brokeraj EUROGROUP INSURANCE-

REINSURANCE BROKER ROMÂNIA — S.R.L., cu sediul social

în municipiul București, str. Gen. Dr. Emanoil Mihail Severin

nr. 12, sectorul 6, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J40/3179/1997, cod unic de înregistrare

9406879, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de

reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu

numărul RBK-153, reprezentată de către domnul Priboi Eugen

Mircea, în calitate de administrator, precum și cu radierea

acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II din Registrul

intermediarilor principali.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021



Art. 2. — În termen de 15 zile calendaristice de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei de retragere a

autorizației de funcționare, compania de brokeraj EUROGROUP

INSURANCE-REINSURANCE BROKER ROMÂNIA — S.R.L. are

obligația să elimine din denumire sintagma „broker de asigurare-

reasigurare” prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. a) și din obiectul de

activitate activitatea de distribuție și alte activități permise, avizate

conform art. 19 alin. (3), după caz, conform Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de

asigurări, cu modificările ulterioare, în vigoare la data controlului,

obligație prevăzută și în art. 11 alin. (1) lit. a) și alin. (3) din Norma

A.S.F. nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări.

Art. 3. — (1) Împotriva prezentei decizii compania de brokeraj

EUROGROUP INSURANCE-REINSURANCE BROKER

ROMÂNIA — S.R.L. poate formula contestație la Curtea de Apel

București — Secția contencios administrativ și fiscal, în termen

de 30 de zile de la data comunicării deciziei, conform art. 31

alin. (2) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări,

cu completările ulterioare. 

(2) Contestația adresată Curții de Apel București — Secția

contencios administrativ și fiscal nu suspendă, pe timpul

soluționării acesteia, măsura dispusă de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, conform art. 31 alin. (3) din Legea

nr. 236/2018, cu completările ulterioare.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 13 octombrie 2021.

Nr. 1.294.

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea reluării activității de distribuție a companiei de brokeraj 

COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și (3) și art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (2), (3), (4) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare,

ca urmare a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptată în ședința din data de 6.10.2021, în

cadrul căreia a fost analizată Nota nr. 7.887 din 24.09.2021 privind aprobarea reluării activității de distribuție a companiei de

brokeraj COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul Motru, Aleea Teilor nr. 2, județul Gorj,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J18/216/2009, cod unic de înregistrare 25401326, înscrisă în Registrul

brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-585, reprezentată de către

domnul Cojocaru Gheorghe, în calitate de conducător executiv,

a constatat următoarele:

În conformitate cu prevederile art. 2 din Decizia Autorității de Supraveghere Financiară (A.S.F.) nr. 912/2021 privind

sancționarea cu interzicerea temporară a activității companiei de brokeraj COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.,

precum și stabilirea unei obligații în sarcina acesteia, compania de brokeraj COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. avea

obligația să transmită la Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.), în termen de 60 de zile de la data primirii deciziei, dovada

care atestă îndeplinirea cerințelor de pregătire profesională pentru conducătorul executiv al companiei de brokeraj. 

Prin Adresa nr. 31 din 2.09.2021, înregistrată la A.S.F. cu nr. SA-DG 7.481 din 3.09.2021, compania de brokeraj

COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a informat A.S.F. că a respectat prevederile art. 2 din Decizia A.S.F. nr. 912/2021,

respectiv faptul că domnul Cojocaru Gheorghe, conducător executiv al companiei de brokeraj, a susținut și promovat în data de

2.09.2021 examenul de pregătire profesională inițială.

De asemenea, compania de brokeraj a trimis în data de 13.09.2021, prin Adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. SA-DG 7.654

din 13.09.2021, o copie a certificatului de pregătire profesională inițială al domnului Cojocaru Gheorghe, emis de către Institutul

de Studii Financiare la data de 9.09.2021. 

Totodată, prin aceeași adresă, compania de brokeraj COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a solicitat

revocarea deciziei de interzicere temporară a activității dispuse prin Decizia A.S.F. nr. 912/2021. 

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă reluarea activității de distribuție a companiei

de brokeraj COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu

sediul social în municipiul Motru, Aleea Teilor nr. 2, județul Gorj,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J18/216/2009, cod unic de înregistrare 25401326, înscrisă

în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al

Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-585,

reprezentată de către domnul Cojocaru Gheorghe, în calitate de

conducător executiv.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 13 octombrie 2021.

Nr. 1.298.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.XI.2021



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329879]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1047/2.XI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


